ser cobradas ejecutivamente a través del procedimiento administrativo de cobro 
coactivo.

2. El señor JAVIER ALONSO PEÑA TIBACUY identificado con cédula de ciudadanía N.º 
80075260 y la Sociedad TRANSPORTES Y MULTISERVICIOS KORBAN S.A.S 
identificada con NIT 20110113 adeudan solidariamente la suma de OCHO MILLONES 
CIENTO SESENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE  PESOS M/L 
($8´169.249), por consumos del servicio público domiciliario de Energía, 
correspondientes al contrato 11551037, conforme a las facturas que obran en el 
expediente, documentos que prestan mérito ejecutivo en términos de la Ley 142 de 1994 
a favor de Empresas Públicas de Medellín E.S.P.

[...]

con el pago, es necesario actualizar el interés moratorio tomando como referencia la fecha en que la obligación se tornó 
exigible.

4. Además, mediante Acuerdo de Pago No. 171163954 del 15 de agosto de 2018, el señor 
JAVIER ALONSO PEÑA TIBACUY se comprometió a cancelar la suma de DOS 
MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS VEINTISEIS 
PESOS ($2´566.426), así:

- Una cuota inicial por valor de QUINIENTOS MIL PESOS ($500.000)
- Cuarenta y ocho (48) cuotas mensuales consecutivas, correspondientes al saldo 
diferido (2´066.426).
- El monto financiado remuneraría intereses a la tasa de variable de DTF + 4 puntos.

[...]

Así las cosas, dado el incumplimiento de las obligaciones por parte del deudor desde el 
27 de abril de 2021 y de conformidad con la disposición aceleratoria del plazo 
consagrada en la cláusula séptima del acuerdo de pago, el señor JAVIER ALONSO 
PEÑA TIBACUY, se encuentra en mora de pagar la suma de UN MILLON TRES MIL 
CUATROCIENTOS QUINCE PESOS ($1´003.415), además de los intereses de mora 
que se causen hasta la fecha en que se verifique el pago total de la obligación.

6. Por todo lo anterior, el Acuerdo de Pago No. 171163954 del 15 de agosto de 2018, 
presta mérito ejecutivo en favor de EPM por cuanto proviene del señor JAVIER

[...]

MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra del señor JAVIER 
ALONSO PEÑA TIBACUY identificado con cédula de ciudadanía N.º 80075260 y la 
Sociedad TRANSPORTES Y MULTISERVICIOS KORBAN S.A.S identificada con NIT 
20110113 por la suma de OCHO MILLONES CIENTO SESENTA Y NUEVE MIL 
DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS M/L ($8´169.249), más los intereses 
moratorios que se causen desde la fecha de exigibilidad. Adicionalmente, por los gastos en 
que haya incurrido o llegare a incurrir la entidad ejecutora para hacer efectivo el pago.  

SEGUNDO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en contra de JAVIER ALONSO PEÑA 
TIBACUY identificado con cédula de ciudadanía N.º 80075260 por el incumplimiento de las 
obligaciones adquiridas en el acuerdo de pago 171163954 que se relaciona en la parte 
motiva de la resolución, por la suma de UN MILLON TRES MIL CUATROCIENTOS 
QUINCE PESOS ($1´003.415), más los intereses de mora que se causen hasta la fecha en 
que se verifique el pago total de la obligación y por los gastos en que haya incurrido o llegare 
a incurrir la entidad ejecutora para hacer efectivo el pago.  

TERCERO: NOTIFICAR personalmente al deudor la presente orden de pago, en los